Ministério da Educação
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade de Timóteo

EDITAL Nº 02 de 28 de maio de 2019

A Diretoria de Unidade, CEFET-MG Campus Timóteo, torna público o edital para selecionar candidatos para

preenchimento temporário de estagiário para atuar no campus.

1. Perfil do Candidato

Habilitação mínima Número de vagas Regime de trabalho

Aluno(a) regularmente matriculado(a) em curso superior

de Pedagogia, que esteja cursando até o 5º período, em

instituição que possua convênio de estágio com o

CEFET-MG até a data da contratação.

01 30 horas semanais

2. Principais atividades desenvolvidas:

a)  Assessorar o aluno com necessidades educacionais específicas no cotidiano escolar;

b) Elaborar junto com o Coordenador Pedagógico e a equipe pedagógica da escola, adequações

curriculares e recursos didáticos pedagógicos que favoreçam o desenvolvimento dos alunos atendidos;

c)  Atuar como facilitador/mediador do processo de ensino aprendizagem;

d) Acompanhar turmas que tenham alunos incluídos, considerando as especificidades dos mesmos;

e) Trabalhar com a comunidade escolar na perspectiva da inclusão do estudante com necessidades

educacionais específicas;

f) Atender à comunidade escolar;

g) Participar da elaboração e desenvolvimento de projetos educacionais;

h) Participar da elaboração de instrumentos específicos de orientação pedagógica e educacional;

i) Colaborar com a organização de atividades individuais e coletivas de alunos.

j) Utilizar recursos de informática.

k) Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade, associadas ao ambiente

organizacional.

3. Das inscrições

As inscrições devem ser realizadas no período de 29 a 31 de maio de 2019, exclusivamente pelo link a seguir:

Inscrição para estágio em pedagogia

4. Dos documentos

A documentação necessária deverá ser anexada no formulário de inscrição e consiste em:

● Currículo: formato livre

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSex3zuUB7NnrabR987cWcq9sqENSntnKWAev7PJjQQTJKONWw/viewform?usp=pp_url

5. Do Processo de seleção

Será realizado conforme cronograma (anexo I), sendo todas as etapas de caráter eliminatório e classificatório,

constituindo-se de Análise de Currículo, Redação e Entrevista.

O tema da Redação será sobre escola comum na perspectiva inclusiva, no dia 03 de junho, às 13 horas, sala

04, bloco B, no Campus CEFET- Timóteo.

5.1 Referências:

BRASIL. A Educação Especial na Perspectiva da Inclusão Escolar. Disponível em:

<https://inclusaoja.com.br/2011/05/27/colecao-a-educacao-especial-na-perspectiva-da-inclusao-escolar/>.

Acesso em: 28 mai. 2019.

6. Do Resultado Final

O resultado final será homologado e divulgado nos quadros de aviso do Campus Timóteo e por meio de uma

notícia a ser divulgada no site http://www.timoteo.cefetmg.br/.

7. Dos Recursos

Após resultado preliminar, o prazo de recurso será de 01 (um) dia útil, conforme cronograma. O candidato

deverá entregar pessoalmente, por escrito e assinado, na Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP), no

período entre 07h às 11h, um relato com citação do item infringido.

8. Da Contratação

O(a) candidato(a) classificado(a) em primeiro lugar no resultado final será contratado(a) em data a ser divulgada.

Em caso de desistência do(a) primeiro(a) classificado(a), os(as) demais classificados(as) serão convocados na

ordem de classificação.

Cada convocação oferece um prazo de 24 horas para que o(a) candidato(a) se apresente, nos horários de

funcionamento da CGP, munido(a) de todos os documentos necessários para a contratação.

9. Das Condições do Estágio

O(A) estagiário(a) receberá uma bolsa de R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais) mensais, acrescida de R$ 6,00

reais por dia (22 dias/mês) para auxílio transporte.

Parágrafo Único: O estágio terá duração de no máximo 2 (dois) anos, com carga horária de 30 horas semanais,

sendo 6 horas diárias, podendo ser rescindido a qualquer tempo a critério da Administração ou a pedido do(a)

Estagiário(a).

10. Das Disposições Finais:

Os casos omissos serão resolvidos pela CGP Campus Timóteo.

Timóteo, 28 de maio de 2019.

Prof. Erick Brizon D´Angelo Chaib

Diretor do CEFET-MG - Campus Timóteo

Portaria n. 185 - 31/01/2019

https://inclusaoja.com.br/2011/05/27/colecao-a-educacao-especial-na-perspectiva-da-inclusao-escolar/
http://www.timoteo.cefetmg.br/

Anexo I

EDITAL Nº 02

Cronograma das Etapas do Processo Seletivo

Etapas Data

Período de Inscrições  29/05 a 02/06

Prova escrita (Redação) 03/06

Entrevistas  04/06

Resultado Preliminar  07/06

Recursos  10/06

Resultado Final  11/06